
Boletim de Serviços – Ano VI- N. 06 - 2ª Quinzena de Março de 2014

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Rodrigo Janot
Presidente

Alessandro Tramujas Assad
Corregedor Nacional

Leonardo de Farias Duarte
Ouvidor do CNMP

Blal Yassine Dalloul
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência...............................................................................................................01
Corregedoria............................................................................................................06
Secretaria Geral........................................................................................................07
Secretaria Executiva.................................................................................................07

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 65, 

 DE 25 DE MARÇO DE 2014

Institui o Calendário de Contratações de bens, obras e serviços no âmbito do Conselho Nacional do 

Ministério Público e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso I do art. 130-A da Constituição Federal de 1988, e com fundamento nos 

http://www.cnmp.gov.br/


incisos XVII, XXII, XXIII, XXIV, XXV, e XXVI, do art. 12, da Resolução nº 92, de 13 /03/2013 

(Regimento Interno do CNMP), no art. 115, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e na Resolução CNMP 

nº 102, de 23/09/2013, resolve:

Art. 1°  Instituir o Calendário de Contratações de bens, obras e serviços no âmbito do Conselho 

Nacional do Ministério Público (CNMP), na forma do Anexo desta Portaria.

Seção I

Das Definições

 Art. 2º  Para os fins desta Portaria, consideram-se:

I - contratações: procedimentos para aquisição de bens, obras e serviços. 

II  -  bens:  designação  que  contempla  materiais,  móveis,  equipamentos,  utensílios,  veículos  em 

geral,  materiais  de  expediente,  suprimentos  de informática e  outros  utilizados  ou  passíveis  de 

utilização nas atividades do órgão; 

III  -  serviços:  toda  atividade  destinada  a  obter  determinada  utilidade  de  interesse  para  a 

Administração,  tais  como  demolição,  conserto,  instalação,  montagem,  operação,  conservação, 

reparação,  adaptação,  manutenção,  transporte,  locação  de  bens,  locação  de  mão  de  obra, 

publicidade, seguro, trabalhos técnico-profissionais e outras congêneres; 

IV - obra: toda construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação, realizada por execução 

direta ou indireta;

V - serviços de natureza continuada: aqueles  imprescindíveis  ao funcionamento do órgão ou à 

realização das atividades essenciais  e,  por isso,  não podem ser interrompidos,  possibilitando a 

vigência contratual por até 60 (sessenta) meses;

VI  -  contratações  anuais:  aquelas  que  apoiam a  realização  das  atividades  essenciais  ao  órgão, 

contudo, não podem ser prorrogadas;

VII - prazo de entrega de Termo de Referência: data limite em que a unidade requisitante deverá 

entregar o Termo de Referência, validado pelo mercado, à Coordenadoria de Material, Compras e 

Contratos para início do processamento da contratação, conforme o Anexo desta Portaria;

VIII - prazo de início do processamento da contratação: data em que se dará o início ao processo de  

contratação de bens e serviços pela Coordenadoria de Material, Compras e Contratos, conforme o 

Anexo desta Portaria.

Seção II

Do Calendário de Contratações 

Art. 3º As contratações de bens, obras e serviços deverão ser realizadas em conformidade com o 

Calendário de Contratações e as normas vigentes, observada a programação orçamentária.

Art.  4º  As contratações de Tecnologia  da Informação deverão ser submetidas à Secretaria de 

Tecnologia  da  Informatização  (STI)   para  avaliação  e  manifestação  motivada  sobre  o 

prosseguimento  da  contratação,  nos  termos  do  artigo  8º  da  Resolução  CNMP  nº  102,  de 

23/09/2013,  com  a  antecedência  mínima  de  30  (trinta)  dias  em  relação  ao  prazo  fixado  no 

Calendário de Contratação para entrega do Termo de Referência.

Art. 5º  As contratações serão efetuadas, preferencialmente, por Sistema de Registro de Preços, 

observada a obrigatoriedade de realização prévia de licitação pública na modalidade pregão no 

caso de contratação de bens e serviços comuns.

Parágrafo único. O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:



I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

II  -  quando  for  conveniente  a  aquisição  de  bens  com  previsão  de  entregas  parceladas  ou 

contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a  

mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou

IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser 

demandado pela Administração.

Art. 6º  Não estão sujeitos ao cumprimento dos prazos fixados no Calendário de Contratações: 

I - as solicitações de contratação de obras; 

II  -  as  aquisições  consideradas  de  pequeno  vulto  e  de  pronto  pagamento,  de  acordo  com  a 

legislação vigente;

III  -  as  contratações  que  requeiram  emergência  de  atendimento,  decorrentes  de  fatos 

supervenientes e não previsíveis, a fim de evitar prejuízos ou comprometimento da segurança de 

pessoas, equipamentos e bens; e

IV  -  as  renovações  de  contratações  anuais  e  as  de  serviços  de  natureza  continuada,  as  quais 

obedecerão  calendários  próprios,  publicados  anualmente  pelo  Secretário-Geral,  vinculadas  às 

datas de vigência estabelecidas em seus respectivos contratos. 

Art. 7º  Caberá à unidade requisitante o planejamento e a elaboração do Termo de Referência e sua  

validação junto ao mercado, a fim de atender o prazo estabelecido no Calendário de Contratações.

Art. 8º  As solicitações recebidas após a data-limite fixada no Calendário de Contratações serão 

processadas no exercício subsequente. 

Seção III 

Das Disposições Finais e Transitórias

Art.  9º  O Secretário-Geral  e  o Ordenador  de Despesas poderão autorizar,  excepcionalmente,  o 

processamento de contratações que não estejam no rol de objetos elencados ou fora dos períodos 

estabelecidos no Calendário de Contratações, desde que devidamente justificados.

Parágrafo  único.   As  alterações  nos  Termos  de  Referência  propostas  pelo  Secretário-Geral  e 

Ordenador de Despesas não suspendem os prazos estabelecidos nesta Portaria.

Art.  10   As  contratações  de  bens,  obras  e  serviços  no  CNMP  deverão  conter  critérios  de 

sustentabilidade ambiental nos termos do art. 3º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e do 

Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012. 

Art.  11  Compete  ao Secretário-Geral  dirimir  as  dúvidas  suscitadas na aplicação desta  Portaria, 

sendo os casos omissos decididos pelo Presidente. 

Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



ANEXO I – Portaria CNMP-PRESI N. 65, DE 25/03/2014

CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÕES

INVESTIMENTOS Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
MATERIAL BIBLIOGRÁFICO -------- --------
MOBILIÁRIO --------
EQUIPAMENTOS --------
MÁQUINAS --------
VEÍCULOS --------

CUSTEIOS Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
EXPEDIENTE -------- --------
COPA/COZINHA/GÊNERO ALIMENTÍ-

CIO

--------

PROTEÇÃO E SEGURANÇA --------
ELÉTRICO/ELETRÔNICO -------- --------
HIDROSANITÁRIO -------- --------
REFRIGERAÇÃO -------- --------
CONSTRUÇÃO CIVIL -------- --------
FERRAMENTA -------- --------
GRÁFICO E DE SINALIZAÇÃO -------- --------
UNIFORMES --------
NOVOS SERVIÇOS -------- --------



CONTRATAÇÕES ESPECÍFICAS Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -------- -------- -------- --------

LEGENDA

Prazo de entrega do pedido de contratação
Prazo de início do processamento da contratação -----------------



EXTRATO DE DECISÃO DA PRESIDÊNCIA

Processo  0.00.002.002114/2013-05.  Assunto:  Pedido  de  suspensão  da  cobrança  de  valor 

indevidamente  pago,  correspondente  à  remuneração  de  1(um)  dia  de  exercício  de  função  de 

confiança,  e  indenização  pelo  exercício  de  função  de  confiança  no  período  de  26/9/2013  a 

21/10/2013.   Interessada:  Valéria  Maria  Santos  Guimarães,  Analista  do  MPU/Apoio 

Jurídico/Direito.  Decisão: Indeferimento. Data de assinatura: 19/03/14.

EXTRATO DE DECISÃO DA PRESIDÊNCIA

Processo 0.00.002.000207/2014-78. Assunto: Consulta formulada pela Divisão de Pagamento de 

Pessoal acerca da base de cálculo e do índice de correção a ser considerado na indenização de férias 

não usufruídas pelo servidor Ricardo Quental Coutinho Filho, visando ao cumprimento da decisão 

proferida no PCA n° 0.00.002.0000196/2013-65. Decisão: APROVADO o parecer que orienta para 

aplicação, como base de cálculo para a indenização, da remuneração percebida pelo servidor no 

exercício  de  2009  –  utilizada  como  parâmetro  para  pagamento  do  adicional  de  férias 

correspondentes a este mesmo período-, e do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, 

para  efeito  de  correção  monetária,  sem incidência  de  Imposto  de  Renda.  Data  de  assinatura: 

27/03/14.

 

Corregedoria

PORTARIA CNMP-CN Nº 39,]

 DE 1º DE ABRIL DE 2014.

O  CORREGEDOR  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais;

COSIDERANDO  o disposto na Portaria CNMP-CN n° 154, de 23 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Delegar ao promotor  de justiça do Ministério  Público do Distrito Federal  e  Territórios,  Sérgio 

Eduardo Correia Costa Gomide, membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, 

inscrito no CPF n° 398.781.631-72 e ao promotor de justiça do Ministério Público do Estado do 

Paraná,  Humberto Eduardo Pucinelli, membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério 

Público,  inscrito  no  CPF  n°  081.138.758-59,  a  assinatura  de  documentos  eletrônicos, 

especificamente para os fins previstos na Portaria CNMP-CN n° 154, de 23 de outubro de 2013.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

Corregedor Nacional do Ministério Público



Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG Nº 097,

DE 04 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  ERICK LAMARTINE LEÃO JOCA matrícula  16.371,  e  CARLOS 

ALEXANDRE  CHAUL  MACHADO,  matrícula  22.580,  para  atuarem  como  fiscais,  titular  e 

substituto, respectivamente, do Termo de Contrato nº 007/2014, firmado com a pessoa jurídica 

ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, que tem por objeto a prestação serviço de suporte técnico 

e  atualização  de  licenças  com  nível  de  serviço  prioritário,  24x7,  em  português,  para  Sistema 

Gerenciador de Banco de Dados Oracle Database Enterprise Edition e pacotes (“options”) de alta 

disponibilidade (Oracle Real Application Cluster), de ajuste/configuração (Oracle Tunning Pack) e 

de diagnóstico (Oracle Diagnostic Pack).

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Secretário-Geral do CNMP

Secretaria Executiva



Conselho Nacional do Ministério Público

Diárias e Passagens
Fevereiro/2014

SV Nome Cargo Período Trecho Transporte Motivo

221 ADRIANO KNEIPP PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/02/14-28/02/14 POA-BSB-POA Aéreo CNMP Reunião R$ 2.289,14 4,5 R$ 3.789,04
156 ALESSANDRA GABRIELA BORGES PEREIRA LORENZO PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/02/14-24/02/14 BSB-FLN-BSB Aéreo CNMP Processo Administrativo R$ 1.548,04 0,5 R$ 388,73
105 ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI PROCURADOR DA REPÚBLICA 04/02/14-04/02/14 POA-BSB-POA Aéreo CNMP Reunião R$ 2.402,14 0,5 R$ 388,73
134 ALEXANDRE ASSUNÇÃO E SILVA PROCURADOR DA REPÚBLICA 09/02/14-14/02/14 THE-AJU-THE Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.437,72 5,5 R$ 4.469,69
184

ALEXANDRE BERZOSA SALIBA CONSELHEIRO

16/02/14-21/02/14 VCP-BSB-PVH-BSB-SDU-VCP Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 6.286,37 5,5 R$ 4.969,97
43 26/01/14-07/02/14 VCP-BSB-RAO Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 1.377,58 12,5 R$ 9.006,95

106 09/02/14-13/02/14 VCP-BSB-AJU-BSB-RAO Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 2.166,44 4,5 R$ 4.069,27
185 25/02/14-28/02/14 VCP-CNF-BSB-RAO Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 891,60 3,5 R$ 3.136,30
50

ALEXANDRE LIMA RASLAN MEMBRO AUXILIAR

10/02/14-13/02/14 CGR-BSB-CGR Aéreo CNMP Reunião da ENASP R$ 885,42 3,5 R$ 2.947,04
49 03/02/14-06/02/14 CGR-BSB-CGR Aéreo CNMP Reunião da ENASP R$ 633,52 3,5 R$ 2.947,04

214 25/02/14-27/02/14 CGR-CNF-BSB-CGR Aéreo CNMP Mutirão Carcerário R$ 1.710,10 2,5 R$ 0,00
51 17/02/14-20/02/14 CGR-BSB-PVH-BSB-CGR Aéreo CNMP Reunião da ENASP R$ 3.718,94 3,5 R$ 2.526,03

136 ALI TALEB FARES PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/02/14-05/02/14 BSB-GYN-BSB Aéreo CNMP Processo Administrativo R$ 543,32 0,5 R$ 421,00
128 ANDRÉ CARVALHO PROCURADOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/14 FLN-AJU-FLN Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.322,44 5,5 R$ 4.631,06
178 ANTONIO CRALOS OZÓRIO NUNES PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/02/14-19/02/14 BSB-THE-BSB Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 2.917,40 3,5 R$ 2.850,22
215 ANTONIO PEREIRA DUARTE PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/02/14-20/02/14 BSB-FOR-BSB Aéreo CNMP Reunião R$ 1.932,14 1,5 R$ 1.334,91
129 BARBARA ELISA HEISE PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/14 NVT-AJU-NVT Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.214,72 5,5 R$ 4.469,69
94

CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA PROCURADOR DA REPÚBLICA

24/02/14-27/02/14 JDF-BSB-SDU Aéreo CNMP Reunião R$ 1.394,42 3,5 R$ 0,00
93 17/02/14-20/02/14 JDF-BSB-SDU Aéreo CNMP Reunião R$ 989,32 3,5 R$ 2.429,21
60 10/02/14-13/02/14 JDF-BSB-SDU Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 738,42 3,5 R$ 2.817,94
59 03/02/14-06/02/14 SDU-BSB-SDU Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 1.119,04 3,5 R$ 2.817,94

149 CLAUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO CONSELHEIRO 20/02/14-21/02/14 BSB-CGH-BSB Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 1.419,04 1,5 R$ 1.334,91
137 CLAUDIO JOAO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/02/14-05/02/14 BSB-GYN-BSB Aéreo CNMP Processo Administrativo R$ 543,32 0,5 R$ 421,00
181

ELAINE NORONHA NASSIF PROCURADOR DO TRABALHO
25/02/14-27/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Comissão R$ 528,46 2,5 R$ 2.008,21

126 05/02/14-07/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Comissão R$ 1.510,84 2,5 R$ 2.008,21
125 ELBA CHRISTINE AMARANTES DE MORAES PROCURADOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/14 BVB-AJU-BVB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 2.900,82 5,5 R$ 4.469,69
160 ESDRAS DANTAS DE SOUZA CONSELHEIRO 10/02/14-12/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 984,52 2,5 R$ 2.332,42
104 FABIO AUGUSTO LIMA RODRIGUES ANALISTA DO MPU 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 0,00
150

FABIO BARROS DE MATOS PROMOTOR DE JUSTIÇA
20/02/14-21/02/14 BSB-CGH-BSB Aéreo CNMP Reunião R$ 729,04 1,5 R$ 1.263,01

84 05/02/14-07/02/14 BSB-MCP-BSB Aéreo CNMP Reunião R$ 1.521,42 2,5 R$ 2.105,02
124 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 4.631,06
144

FABIO GEORGE CRUZ DA NOBREGA CONSELHEIRO
02/02/14-06/02/14 REC-BSB-REC Aéreo CNMP Reunião R$ 1.972,14 4,5 R$ 4.198,36

180 16/02/14-20/02/14 REC-BSB-REC Aéreo CNMP Reunião R$ 1.972,14 4,5 R$ 4.069,27
234 25/02/14-27/02/14 REC-BSB-REC Aéreo CNMP Reunião R$ 2.092,14 2,5 R$ 900,70
79

FABIO MASSAHIRO KOSAKA PROCURADOR DO TRABALHO

24/02/14-27/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 1.307,92 3,5 R$ 0,00
78 17/02/14-20/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 722,92 3,5 R$ 1.684,02

130 09/02/14-13/02/14 VCP-AJU-VCP Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 957,32 4,5 R$ 3.789,04
76 03/02/14-06/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 719,90 3,5 R$ 2.947,08

219
FERNANDO DA SILVA COMIN PROMOTOR DE JUSTIÇA

24/02/14-28/02/14 NVT-REC-NVT Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 3.984,34 4,5 R$ 809,74
151 04/02/14-07/02/14 NVT-BSB-NVT Aéreo CNMP Reunião R$ 1.303,51 3,5 R$ 2.817,94
118 09/02/14-14/02/14 NVT-AJU-NVT Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.214,72 5,5 R$ 4.469,69
122 FRANKIE JOSE SOARES ROSA PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/15 JDO-FOR-AJU-BSB-JDO Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.893,02 5,5 R$ 4.469,69
116

GEBER MAFRA ROCHA PROMOTOR DE JUSTIÇA
09/02/14-14/02/14 MAO-AJU-MAO Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.976,33 5,5 R$ 4.631,06

98 03/02/14-06/02/14 MAO-BSB-MAO Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 2.309,45 3,5 R$ 2.947,04
218 24/02/14-25/02/14 MAO-REC-MAO Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 2.569,06 1,5 R$ 809,74
91 GEISA DE ASSIS RODRIGUES PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA 04/02/14-04/02/14 POA-BSB-POA Aéreo CNMP Reunião R$ 1.714,94 0,5 R$ 410,89

148 GUSTAVO COSTA DIAS ANALISTA DE INFORMÁTICA 09/02/14-13/02/14 CGH-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.250,44 4,5 R$ 1.731,91
74 HUMBERTO EDUARDO PUCINELLI PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/02/14-21/02/14 CWB-BSB-CWB Aéreo CNMP Reunião Corregedoria Nacional R$ 791,94 18,5 R$ 8.097,38

100 IGOR VIDAL ARAUJO ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 2.077,64
90 ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA PORTO PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/02/14-04/02/14 FOR-BSB-FOR Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 2.243,04 1,5 R$ 1.263,01

228

JARBAS SOARES JUNIOR CONSELHEIRO

25/02/14-26/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 754,94 1,5 R$ 1.399,46
168 10/02/14-11/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 706,04 1,5 R$ 1.399,46
121 03/02/14-04/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 579,94 1,5 R$ 1.399,46
174 12/02/14-12/02/14 CNF-SSA Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 575,48 0,5 R$ 466,48
195 17/02/14-20/02/14 CNF-BSB-SDU-CGH-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 1.616,10 3,5 R$ 3.265,39
167

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO CONSELHEIRO
10/02/14-13/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 984,52 3,5 R$ 3.296,30

165 19/02/14-22/02/14 BSB-CGH-BSB Aéreo CNMP Reunião R$ 748,14 3,5 R$ 3.328,58
102 JOAO BARBOSA LIMA ANALISTA DO MPU 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 2.077,64

Valor da 
Passagem

Nº 
Diárias

Valor total 
diárias



SV Nome Cargo Período Trecho Transporte Motivo

216
JOAQUIM ELIAS DE SOUSA NETO CARGO EM COMISSÃO

24/02/14-26/02/14 BSB-REC-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 2.002,14 2,5 R$ 1.008,18
99 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 2.077,64
117 JORGE WILSON LOPES CAVALCANTE PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/14 MAO-AJU-MAO Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.976,33 5,5 R$ 4.469,69
110 JOSE EDUARDO COELHO CORSINI PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/02/14-04/02/14 POA-BSB-POA Aéreo CNMP Comissão R$ 2.402,14 2,5 R$ 2.040,48
127

JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS PROMOTOR DE JUSTIÇA
09/02/14-14/02/14 SSA-AJU-SSA Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 312,34 5,5 R$ 4.631,06

170 17/02/14-20/02/14 SSA-BSB-SSA Aéreo CNMP Reunião R$ 746,14 3,5 R$ 2.947,04
114 JUCELIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE TÉCNICO DO MPU 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 1.857,64
220

LEONARDO DE FARIAS DUARTE CONSELHEIRO
24/02/14-14/03/14 BEL-BSB-BEL-BSB-VCP-BSB-BEL Aéreo CNMP Reunião R$ 3.341,06 12,5 R$ 6.897,27

158 06/02/14-07/02/14 BEL-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 588,46 1,5 R$ 1.399,46
163 10/02/14-21/02/14 VCP-BSB-BEL Aéreo CNMP Reunião R$ 1.115,12 9,5 R$ 7.930,24
164

LEONARDO HENRIQUE DE CAVALCANTE CARVALHO CONSELHEIRO

09/02/14-10/02/14 FOR-BSB-FOR Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 1.942,14 1,5 R$ 1.559,46
208 16/02/14-22/02/14 FOR-BSB-CGH-GRU-FOR Aéreo CNMP Reunião R$ 3.020,60 6,5 R$ 6.224,88
113 02/02/14-04/02/14 FOR-BSB-FOR Aéreo CNMP Reunião R$ 3.546,70 2,5 R$ 2.267,88
232 25/02/14-27/02/14 FOR-BSB-FOR Aéreo CNMP Diligência Gabinete R$ 1.821,14 2,5 R$ 2.492,42
217 LUÍS PAULO VILLAFANE GOMES SANTOS PROCURADOR DO TRABALHO 24/02/14-26/02/14 BSB-REC-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 2.002,14 2,5 R$ 2.105,02
101 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 4.631,06

2370
LUIZ MOREIRA GOMES JUNIOR CONSELHEIRO

02/02/14-04/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Diligência Gabinete R$ 569,14 2,5 R$ 0,00
140 10/02/14-12/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Diligência Gabinete R$ 1.810,72 2,5 R$ 2.332,43
141 16/02/14-19/02/14 CNF-BSB-SDU-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 2.070,62 3,5 R$ 3.265,40
154

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA
17/02/14-17/02/14 DF-GO-DF Veículo Próprio CNMP Processo Administrativo R$ 0,00 0,5 R$ 388,73

153 21/02/14-21/02/14 BSB-SDU-BSB Aéreo CNMP Processo Administrativo R$ 1.457,62 0,5 R$ 388,73
223

MARCELO FERRA DE CARVALHO CONSELHEIRO

24/02/14-26/02/14 CGB-BSB-CGB Aéreo CNMP Reunião R$ 1.198,52 2,5 R$ 2.372,42
97 02/02/14-05/02/14 CGB-BSB-CGB Aéreo CNMP Reunião R$ 1.160,42 3,5 R$ 3.149,89
183 16/02/14-20/02/14 CGB-BSB-CGH-CGB Aéreo CNMP Reunião R$ 1.685,90 4,5 R$ 4.198,36
240 27/02/14-28/02/14 CGB-OPS-CGB Aéreo CNMP Evento MPE R$ 1.134,81 1,5 R$ 1.319,46
123 10/02/14-12/02/14 CGB-AJU-CGB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.693,92 2,5 R$ 2.372,42
146

MARCELO VILELA TANNUS FILHO PROMOTOR DE JUSTIÇA
21/02/14-24/02/14 BSB-SDU-BSB Aéreo CNMP Processo Administrativo R$ 792,14 3,5 R$ 388,73

147 17/02/14-17/02/14 DF-GO-DF Veículo Próprio CNMP Processo Administrativo R$ 0,00 0,5 R$ 388,73
227 MARCIO RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/02/14-28/02/14 NVT-BSB-NVT Aéreo CNMP Reunião R$ 3.672,42 4,5 R$ 3.627,68
188 17/02/14-21/02/14 NVT-BSB-NVT Aéreo CNMP Reunião R$ 1.199,32 4,5 R$ 3.627,68
103 MARCIO ROBERTO BASTOS FRANCA CARGO EM COMISSÃO 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 2.077,64
197 MARIA BERNADETE LULA DE MENDES CRUZ COLABORADOR EVENTUAL NÍVEL SUPERIOR 24/02/14-25/02/14 NAT-BSB-NAT Aéreo Reunião Técnica R$ 1.396,14 1,5 R$ 483,00
206

MEIRY ANDREA BORGES DAVID COLABORADOR EVENTUAL NÍVEL SUPERIOR

24/02/14-26/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 664,14 2,5 R$ 805,00
210 20/02/14-21/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 806,14 1,5 R$ 483,00
171 11/02/14-13/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 720,94 2,5 R$ 805,00
96 04/02/14-07/02/14 CNF-BSB-CNF Aéreo CNMP Reunião R$ 647,94 3,5 R$ 1.127,00
70

MICHEL BETENJANE ROMANO PROMOTOR DE JUSTIÇA
24/02/14-26/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 936,02 2,5 R$ 2.105,02

62 03/02/14-05/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 557,12 2,5 R$ 2.105,02
69 10/02/14-13/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 923,69 3,5 R$ 2.947,04
119 ODAIR TRAMONTIN PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/14 NVT-AJU-NVT Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 1.214,72 5,5 R$ 4.469,69
135

PAULO SERGIO DE CASTILHO PROMOTOR DE JUSTIÇA

17/02/14-19/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 722,92 2,5 R$ 2.008,21
92 03/02/14-06/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Comissão R$ 1.176,92 3,5 R$ 2.817,94
131 10/02/14-13/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 1.084,62 3,5 R$ 2.817,94
159 24/02/14-27/02/14 VCP-BSB-VCP Aéreo CNMP Reunião R$ 1.004,92 3,5 R$ 388,73
212

PAULO TAUBEMBLATT PROCURADOR DA REPÚBLICA
24/02/14-27/02/14 CGH-BSB-CNF-CGH Aéreo CNMP Mutirão Carcerário R$ 1.491,52 3,5 R$ 2.817,94

187 17/02/14-20/02/14 GRU-PVH-VCP Aéreo CNMP Mutirão Carcerário R$ 1.842,32 3,5 R$ 2.817,94
182 11/02/14-13/02/14 CGH-BSB-CGH Aéreo CNMP Reunião R$ 1.289,93 2,5 R$ 2.008,21
85 PEDRO ARNALDO RIBEIRO TÉCNICO DO MPU 05/02/14-07/02/14 BSB-MCP-BSB Aéreo CNMP Reunião R$ 1.521,42 2,5 R$ 1.008,18
155 PEDRO DUMANS GUEDES PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/02/14-24/02/14 BSB-FLN-BSB Aéreo CNMP Processo Administrativo R$ 1.548,04 0,5 R$ 388,73
115 PEDRO SIMOES ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 09/02/14-14/02/14 BSB-AJU-BSB Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 749,52 5,5 R$ 1.956,64
177 POLYANNA SILVARES DE MORAES PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/02/14-19/02/14 DF-GO-DF Veículo Próprio CNMP Processo Administrativo R$ 0,00 0,5 R$ 388,73
196 REBECCA MONTE NUNES BEZERRA PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/02/14-25/02/14 NAT-BSB-NAT Aéreo Reunião Técnica R$ 1.396,14 1,5 R$ 1.263,01
189 ROBELIO FERREIRA GOME DA SILVA TÉCNICO DO MPU 19/02/14-21/02/14 BSB-SDU-BSB Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 1.323,04 2,5 R$ 0,00
176 RODRIGO DE ABREU FUDOLI PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/02/14-19/02/14 DF-GO-DF Veículo Próprio CNMP Processo Administrativo R$ 0,00 0,5 R$ 388,73
229 SEBASTIÃO INACIO DE MAGALHÃES TECNICO APOIO ESPECIALIZADO 19/02/14-19/02/14 DF-GO-DF Veículo Próprio CNMP Diligência Gabinete R$ 0,00 0,5 R$ 136,73
211 SOEL ARPINI PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/02/14-19/02/14 POA-BSB-POA Aéreo CNMP Reunião R$ 2.461,04 2,5 R$ 2.008,21
209 TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/02/14-24/02/14 BSB-NAT-SSA Aéreo CNMP Reunião da ENASP R$ 1.744,04 1,5 R$ 1.230,74
45 VALESCA DE MORAIS DO MONTE PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/02/14-21/02/14 BSB-GYN-BSB Aéreo CNMP Reunião Externa R$ 365,26 0,5 R$ 388,73
132 VERA LUCIA PACHECO FERRAZ ARRUDA PROCURADOR DE JUSTIÇA 09/02/14-14/02/14 PVH-AJU-PVH Aéreo CNMP Inspeção Corregedoria R$ 2.871,82 5,5 R$ 4.469,69
143

WALTER DE AGRA JUNIOR CONSELHEIRO
03/02/14-05/02/14 JPA-BSB-JPA Aéreo CNMP Reunião R$ 2.828,62 2,5 R$ 2.332,42

157 10/02/14-11/02/14 JPA-BSB-JPA Aéreo CNMP Diligência Gabinete R$ 2.659,52 1,5 R$ 1.399,46
169 16/02/14-19/02/14 JPA-BSB-JPA Aéreo CNMP Reunião R$ 1.147,52 3,5 R$ 3.265,40
86 WILLIAM SÉRGIO AZEVEDO GUIMARÃES COLABORADOR EVENTUAL NÍVEL SUPERIOR 05/02/14-07/02/14 GYN-MCP-BSB-GYN Aéreo CNMP Reunião R$ 1.783,82 2,5 R$ 805,00

Total R$ 172.754,08 417,5 R$ 286.616,06
Fonte: Sistema de Gestão de Viagens do Conselho Nacional do Ministério Público
Data da Última Atualização: 05 de fevereiro de 2014

Valor da 
Passagem

Nº 
Diárias

Valor total 
diárias



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 06 - Ano VI
2ª Quinzena de Março de 2014

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo

Jéssica Luzia dos Santos Matos
Estagiária

Telefone: 3366-9137 ou 3315-9437

Responsável: Michelle Camargo Dias 
Coordenador de Contratos e Serviços  


